Özet

Bu çalışmada, Molla Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) Nakdü’n-nusûs fî şerh-i Nakşi’l-Fusûs adlı eseri ekseninde insan-ı
kâmil anlayışı ele alınmıştır. Eser, İbnü’l-Arabî metafiziğini anlamada kılavuz kaynaklardan biri olarak kabul edilmiştir. Bu
çalışma, Abdurrahman Câmî’nin insan-ı kâmil anlayışını özellikle Nakdü’n-nusûs fî Şerhi Nakşi’l-Fusûs adlı eseri merkezinde
incelemeyi amaçlamaktadır.

Abd al-Rahman Jāmī’s Conception of the Perfect Human in the Context of Naqd al-Nuṣūṣ fī
sharḥ Naqsh al-Fuṣūṣ

Abstract

In this study, the concept of the perfect human (al-insān al-kāmil) is examined along with its
development within the Sufi thought tradition, centering on Molla Abd al-Rahman Jami’s (d. 898/1492)
work titled Naqd al-Nusus fi Sharh Naqsh al-Fusus. This study aims to examine Abd al-Rahman Jami’s
understanding of the perfect human, specifically centering on his work Naqd al-Nusus fi Sharh Naqsh
al-Fusus.

Tasavvuf düşüncesinde insan-ı kâmil, ilâhî isim ve
sıfatların en yetkin mazharı, varlık mertebelerinin en kapsamlı tezahürü ve âlem ile Hak arasında
berzah konumunda olan varlık şeklinde tanımlanmaktadır. Bu bağlamda insan hem maddî hem manevî
yönleriyle bütün varlık mertebelerini kendinde toplayan “kevn-i câmi’” bir mahiyet arz etmektedir.

Bu çalışmada, Molla Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) dili Arapça ve Farsça olan Nakdü’n-
nusûs fî şerh-i Nakşi’l-Fusûs’u merkezinde insan-ı kâmil anlayışı etrafında tasavvuf düşünce geleneği
içerisindeki gelişimiyle birlikte ele alınmıştır. Nakdü’n-nusûs, Câmî’nin nazarî tasavvuf alanında
kaleme aldığı en muteber eserlerinden biridir.

1.

Bu süreçte ilmî müzakereleriyle dikkat çeken Câmî,
dönemin bir diğer mühim âlimi Ali Kuşçu ile de görüşmeler gerçekleştirmiş ve ilmî ehliyeti sebebiyle
her iki âlimin takdirine mazhar olmuştur. Bununla birlikte, Ali Kuşçu ile olan görüşmelerinin Herat’ta
vuku bulduğu da kaynaklarda zikredilmektedir. Câmî, daha sonra Semerkant’a ikinci (870/1465-66)
ve üçüncü (884/1479-80) seyahatlerini, özellikle Ubeydullah Ahrâr ile tasavvufî meseleleri müzakere
etmek ve onun sohbetlerinden istifade etmek amacıyla gerçekleştirmiştir (Okumuş, 1993, c. 7, s. 94).

Abdurrahman Câmî, klasik Fars edebiyatının son ünlü şairi (hâtemü’ş-şuarâ) Arap dili ve
edebiyatının otoritesi olarak kabul edilir.

Câmî, şeyhi Kaşgarî’den irşat izni almasına rağmen hiçbir zaman bir tekkede şeyhlik yapmamış, hayatını
medresede ders vermek ve talebe yetiştirmekle geçirmiştir (Algar, 2016, ss. 40-42).

Abdurrahman Câmî, 877/1472’de hac niyetiyle Herat’tan ayrılarak Hemedan, Bağdat,
Kerbela, Necef, Mekke ve Şam gibi merkezleri ziyaret etmiş, 878/1474’te Herat’a dönmüştür. Hac
dönüşünde Halep’te bulunduğu sırada Sultan II. Mehmed (ö.1481) şahsını İstanbul’a davet etmişse de
bu gerçekleşmemiştir. Câmî, yaşadığı dönemde Osmanlı devlet adamlarının büyük takdirini kazanmış
ve Osmanlı uleması üzerinde önemli bir tesir bırakmıştır (Hikmet, 1991, ss.

Abdurrahman Câmî, “bir şeyin özü” anlamına gelen fas kelimesinin,
aynı zamanda yüzük taşının oturtulduğu ve üzerinde sahibinin adı yazılı olan yuva anlamına geldiğini
belirtmektedir (Chittick, 2023, s. 19; Acer, 2019, s. 112; Acer, & Erginli, 2019, ss. 548-575). Câmî, bu
konuda ünlü dil bilgini İbnü’s-Sikkît’i (öl. 244/858) kaynak göstererek ondan, “iki kemiğin birleştiği
yer fastır” ifadesini aktarmaktadır. Câmî mukaddimesine, önce mevcudatın üç mertebesini ele
alarak genel bir giriş yapmıştır. Mukaddimenin ilk üç faslında taayyünâtı ve dördüncü, beşinci ve
altıncı fasıllarda ise âlem-i ervâh, âlem-i misâl ve âlem-i ecsâma yer verilmiştir.

46).

2. İnsan-ı Kâmil
2.1. Tasavvuf Düşüncesinde İnsan-ı Kâmil

Tasavvufî düşünce tarihinde insan-ı kâmil görüşünün net olmamakla birlikte ilk defa Sehl b.
Abdullah et-Tüsterî ile (ö. 283/896) ortaya çıktığı söylenebilir (Öztürk, 2009, ss. 321-323). Devamında
ise, insan-ı kâmil veya Hakikat-i Muhammediyye fikrinin, Hallâc-ı Mansur (ö. 922), Aynü’l-Kudât el-
Hemedânî (ö. 1131) ve Rûzbihân Baklî (ö. 1209) gibi mutasavvıflar tarafından çerçevesi çizilmiş, İbnü’l-
Arabî (ö.